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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Несмотря на многочисленные

исследования прошлых столетий, вопрос онейроидного помрачения сознания

остается непростой проблемой в современной психиатрии [2, 34, 69, 71, 74,

84, 99, 109, 189, 136, 141, 152]. Трудности в диагностике данных состояний

связаны как с особенностями психопатологических проявлений, клинической

картины, так и с определенным отношением самих больных к ярким,

эмоциональным переживаниям, которыми пациенты не всегда готовы

делиться с врачом. Отсутствие должного понимания и внимания к проблеме

онейроидно-кататонических состояний нередко приводит к диагностическим

ошибкам. Онейроидные состояния трактуются как «галлюцинаторно -

параноидные», «депрессивно - параноидные», «парафренные» и др. [7, 17, 81,

85, 97, 100]. Недостаток данных о механизмах формирования онейроидно-

кататонических состояний, взаимосвязи психопатологических расстройств в

структуре синдрома с позиции современной психиатрии, делает

необходимым дальнейшее исследование феномена онейроидной кататонии

[40, 41, 77, 90, 116, 152, 157, 162, 191, 192, 203].

Отсутствие единого понимания в квалификации онейроидно-

кататонических состояний сохраняется до настоящего времени [149, 161,

164]. Одни исследователи рассматривают онейроидную кататонию как

самостоятельную единицу [178]. Другие описывают онейроид как один из

видов проявление делирия или аменции [35, 64, 177, 180]. Ряд авторов

относят онейроидные состояния к шизофрении [2, 69, 76, 84]. Кроме того,

существующая ранее оценка онейроида как обязательно благоприятного

прогностического признака и проявления реккурентного течения

шизофрении вряд ли может объективно отражать реальную прогностическую

значимость онейроидно-кататонических расстройств [4, 60, 93, 106, 109, 153,

178]. Следует отметить, что до настоящего времени критерии диагностики и

оценки прогноза данных состояний остаются не до конца ясными. Важно

отметить, что исключение понятия «онейроида» из современных
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классификациях болезней DSM-V, DSM-V-TR, ICD-10 является вопросом в

значительной степени дискуссионным [121, 122, 123].

Отсутствие четких алгоритмов терапевтической тактики при

онейроидно-кататонических состояниях, разработанных схем лечения в

условиях наличия современных методов и антипсихотических препаратов

нового поколения, создают предпосылки для дальнейшего изучения данного

вопроса [6, 8, 65, 139, 146, 151, 156, 167, 194, 196,].

Все эти аспекты проблемы онейроидно-кататоничексих состояний при

эндогенных заболеваниях требуют дальнейшей разработки и определяют

актуальность настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на

существующий ранее интерес к проблеме онейроидного помрачения

сознания, который позволил выделить онейроид как один из феноменов,

несомненно, заслуживающий внимания, исследования прошлого века вряд ли

могу полностью отражать современное состояние данной проблемы. В

последние же десятилетия количество работ, посвященных проблеме

онейроидно-кататонических состояний, значительно уменьшилось, а

имеющиеся публикации лишь косвенно касаются данной тематики [81, 97,

100, 159, 185, 191, 194]. До настоящего времени остается не изученным

вопрос об особенностях структуры состояния, особенностях систематики и

психопатологии расстройств, наблюдающихся при онейроидном помрачении

сознания, особенностей клинической картины и динамики заболевания, в

рамках которого они возникают, их нозологическая принадлежность. Не

достаточно освещены современные аспекты патогенеза и лечения

онейроидной кататонии.

Кроме того, патоморфоз онейроидных состояний, который отмечается

в настоящее время в виде изменения структуры и содержания онейроидных

расстройств, а также длительности течения, в результате чего онейроидные

картины представляют собой абортивные, транзиторные, редуцированные

состояния, своеобразная атипичность описанных ранее онейроидных
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приступов, этапов развития онейроида, отсутствие четких

психопатологических критериев синдрома онейроидого помрачения

сознания, недостаточная изученность влияния возраста, преморбидных

личностных особенностей, психопатологической симптоматики,

предшествующей онейроидному приступу на его структуру и течение,

видоизменение приступа под влиянием психофармакотерапии и в

зависимости от лечения новейшими методами терапии, все это позволяет

говорить необходимости и актуальности настоящего исследования [36,

61,103, 110, 136].

Целью исследования является изучение клинико-психопатологических

и клинико-динамических особенностей онейроидно-кататонических

состояний при эндогенных заболеваниях, определение дифференциально-

диагностических и прогностических параметров их оценки, а также

оптимизация основных подходов к выбору терапевтической тактики данных

расстройств.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи:

1. Исследование особенностей психопатологической структуры

онейроидно-кататонических состояний;

2. Разработка типологической дифференциации онейроидно-

кататонических состояний на основании психопатологических проявлений и

динамических характеристик развития приступа;

3. Изучение клинических особенностей заболевания, протекающих с

приступами онейроидной кататонии, взаимосвязи между типологическими

разновидностями онейроидно-кататонических состояний и их

нозологической предпочтительности к формам течения шизофрении;

4. Выделение патогенетический факторов заболевания, протекающих с

онейроидно-кататоническими состояниями в приступах;

5. Обоснование адекватных подходов к выбору терапевтической тактики

при лечении острых онейроидно-кататонических психозов.
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Научная новизна. В отличие от существующих ранее подходов к

квалификации онейроидно-кататонических состояний [3, 34, 99, 155, 152,

165], когда в качестве основного признака избиралась степень выраженности

помрачения сознания, в работе решена проблема разграничения онейроидно-

кататонических состояний на основании выделения основных компонентов

расстройства сознания и с учетом динамических характеристик развития

приступа. Динамический подход, который был использован в исследовании,

в сочетании с анализом психопатологической картины состояний позволил

по-новому оценить значение развития характерных этапов приступа

онейроидной кататонии, в зависимости от их наличия или отсутствия, тем

самым выявив явную гетерогенность данных состояний.

Впервые, в отличие от используемых ранее принципов систематики

[76, 93, 105, 106, 148, 171] клинико-психопатологический и клинико-

динамический анализ структурных компонентов онейроидно-кататонических

состояний позволил выявить и описать ряд важных психопатологических

особенностей, которые определяли характер и способ взаимовлияния

компонентов синдрома.

Впервые предложено разграничение онейроидно-кататонических

состояний на основании выделения компонентов расстройства сознания,

основанных на преобладании тех или иных фантастических переживаний в

структуре состояния. В рамках представленных вариантов рассмотрена

динамика развития онейроида и описана взаимосвязь с другими

психопатологическими проявлениями (аффективными и бредовыми

расстройствами) в структуре состояния.

В отличие от исследований, представленных по данной проблеме ранее

[3, 34, 44, 84, 99, 108] в диссертационной работе произведено уточнение и

детализация психопатологической структуры острых онейроидно-

кататонических состояний с учетом превалирования различных видов

фантастических переживаний в его структуре, а также неодинаковой

динамики развития состояния и различного соотношения других
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психопатологических проявлений, которые определяли клинико-

психопатологические особенности данных картин и позволили выделить

дифференциально-диагностические и прогностические параметры.

Впервые единым инструментом обследованы разные категории

больных, благодаря чему удалось отметить особенности формирования

онейроидно-кататонических состояний при эндогенном заболевании в

зависимости от возраста пациента, преморбидных особенностей личности,

предшествующей психопатологической симптоматики, а также

проанализировать структуру данных состояний, учитывая возможность

наличия истинного патомороза. Данное исследование позволило обратить

внимание на клиническую картину форм и вариантов течения шизофрении, в

структуре которых возникают онейроидно-кататонические состояния, дать

оценку степени прогредиентности заболевания, а также доказать

нозологическую предпочтительность онейроидной кататонии.

В отличие от предложенных ранее принципов терапии [29, 48, 65, 82,

83, 97, 112, 124, 132, 167, 188, 194, 195, 196,] благодаря выполненному

исследованию проанализированы возможные терапевтические методики

лечения онейроидно-кататонических состояний, выделены основные

положения оптимальной психофармакологической тактики, которая

учитывает гетерогенность онейроидно-кататонических состояний, а также

клинические особенности заболевания, в рамках которого развиваются

данные состояния.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Результаты исследования вносят вклад в развитие учения об эндогенных

психозах, которые протекают с картиной онейроидной кататонии, уточняют

особенности психопатологической структуры и динамики онейроидно-

кататонических расстройств в рамках шизофрении. Разработана

оригинальная типология онейроидно-кататонических состояний, которая

обладает дифференциально-диагностической и прогностической

значимостью. Результаты, полученные в процессе исследования, позволяют
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дать современную оценку значимости онейроидно-кататонических


[…]


онейроида. Если характерная этапность развития приступа была нарушена,

то онейроид развивался в рамках кратковременного транзиторного

психотического состояния или же отмечалась выраженная асимметрия в

развитии психоза с формированием вслед за непродолжительным

онейроидом более затяжного течения с картиной массивной парафрении.

2.3 Онейроидно-кататонические состояния с преобладанием

сенсорного компонента расстройства сознания отличались сочетанием

нарушения восприятия и фантастических переживаний с вовлечением

органов чувств, обилия сенсорных нарушений с разнообразными

ощущениями (кинестетическими, тактильными, слуховыми,

обонятельными), которые в совокупности с их определенной трактовкой

определяли картину онейроида. Если визуальные образы были

минимальными или их наличие выявить не представлялось возможным, то

окружающее представлялось больным в виде «пустоты», «небытия», темного

«вязкого» пространства. Если же в онейроидно-кататоническом состоянии

отмечалось сочетание сенсорного и зрительного компонента расстройства

сознания (смешанный вариант), то зрительные расстройства были
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фрагментарными и напоминали иллюзорное восприятие окружающего, когда

реально существующие предметы становились элементами фантастического

сюжета, а сенсорный компонент расстройства сознания, представленный

разнообразными ощущениями, превалировали над зрительным. Динамика

психоза характеризовалась сохранением характерных этапов приступа и

симметричным его развитием относительно онейроида с преобладанием

явлений психического автоматизма над картиной острого чувственного

бреда.

3. Анализ клинических особенностей заболевания, протекающего с

приступами онейроидной кататонии, показал его неоднородность,

проявляющуюся в различной степени прогредиентности эндогенного

процесса и неодинаковой выраженности формирования изменений личности.

3.1 Нозологическая оценка онейроидно-кататонических состояний

показала, что они являются предпочтительными для приступообразно-

прогредиентного типа течения шизофрении, причем в большинстве случаев

обнаруживается взаимосвязь особенностей течения и прогредиентности

эндогенного процесса и выделенных типологических вариантов онейроидно-

кататонических состояний.

3.2 Онейроидно-кататонические состояния с преобладанием

зрительного компонента расстройства сознания с сохранением типичной

последовательности этапов приступа были характерны для реккурентного

типа течения заболевания; онейроидно-кататонические состояния с

преобладанием зрительного компонента расстройства сознания и с

нарушением развития характерных этапов приступа, а также онейроидно-

кататонические состояния с преобладанием сенсорного компонента

расстройства сознания возникали преимущественно в картине

приступообразно-прогредиентной шизофрении с относительно

благоприятным течением эндогенного процесса; онейроидно-кататонические

состояния с сочетанием зрительного и сенсорного компонентов расстройства
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сознания (смешенный вариант) отмечались в динамике приступообразно-

прогредиентной шизофрении с неблагоприятным типом течения.

4. Важными патогенетическими факторами, имеющими

диагностическую и прогностическую роль в формировании особенностей

эндогенного заболевания, протекающего с онейроидно-кататоническими

состояниями в приступах, являются конституциональные личностные

особенности, клинико-психопатологическая характеристики доманифестного

этапа заболевания, возраст манифестации болезни, структура манифестного

приступа, а также особенности динамики заболевания в виде

психопатологической картины повторных приступов и ремиссий после

перенесенных психозов.

5. Выбор терапевтической тактики при эндогенном заболевании с

онейроидно-кататоническими состояниями в приступах необходимо

осуществлять дифференцировано с учетом особенностей

психопатологической картины онейроида. Существенную роль оказывает

преобладание тех или иных проявлений данного синдромокомплекса:

явлений помрачения сознания, острого чувственного бреда, проявлений

психического автоматизма, аффективные нарушения в приступе, а также

динамика развития состояния с учетом наличия или отсутствия характерных

этапов развития приступа. Такой подход способен обеспечить

максимальную эффективность лечения при различных вариантах онейроида

и формах течения шизофрении.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Результаты настоящего исследования позволяют провести нозологическую

оценку эндогенного заболевания, протекающего с онейроидно-

кататоническими состояниями в приступа, с учетом их психопатологической

структуры и особенностей динамики развития приступа.

При определении прогноза у больных с онейроидно-кататоническими

состояниями в приступах следует учитывать типологическую разновидность

онейроида, согласно разработанной в диссертации оригинальной концепции,

условиях его формирования, а также клинико-динамические особенности

заболевания в целом.

Предложенные в работе методологические подходы могут быть

использованы в дальнейшей научно-практической разработке данной

области с возможным их расширением или дополнением при

необходимости.

Разработанные в диссертации практические рекомендации по терапии

больных с различными вариантами онейроидно-кататонических состояний с

применением комбинаций традиционных и атипичных антипсихотиков,

антидепрессантов и нормотимиков могут быть применены для разработки

методических пособий для подготовки и повышении квалификации врачеи-

психиатров, медицинских психологов.

Результаты исследования могут быть рекомендованы для включения в

соответствующие разделы Основной профессиональной образовательной

программы высшего образования – подготовка кадров высшей квалификации

в ординатуре по специальности «Психиатрия», в учебные планы циклов для

подготовки ординаторов, циклов профессиональной переподготовки

специалистов и циклов повышения квалификации врачей по направлению

«Психиатрия».

155

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ОКС - онейроидно-кататоническое состояние

АКТГ - адренокортикотропный гормон

ЭСТ - электросудорожная терапия

ТН - типичный нейролептик

АА - атипичный антипсихотик

АД - антидепрессант

НТ - нормотимик

В/м - внутримышечное применение препарата

Рes os - пероральное применение препарата
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