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Актуальность темы исследования.

Диссертационная работа Алексеевой Анны Григорьевны посвящена

непростой проблеме в психиатрии - синдрому сновидного помрачения

сознания. Ф еномен онейроидной кататонии всегда представлял немалый

интерес для исследователей и обсуждался в психиатрической литературе

еще с прошлого века. Однако, с позиции современной психиатрии данная

проблема оставляет м нож ество нереш енны х воп росов , а научные

исследования, проведенны е раннее, не являю тся исчерпываю щ ими.

О стаю тся не и зучен н ы м и о со б ен н о сти м ехан и зм а ф орм и ровани я

о н е й р о и д а в с т р у к т у р е э н д о г е н н о г о п с и х о з а , в з а и м о с в я з ь с

психопатологическими расстройствами внутри синдрома. Отсутствует

ед и н о е п о н и м а н и е в к в ал и ф и к а ц и и о н е й р о и д н о -к а т а т о н и ч е с к и х

расстройств. До настоящего времени остаю тся неоднозначными критерии

диагностики и оценки прогноза исследуемых состояний. Неизвестна

и сти н н ая ч а с т о т а р а зв и ти я п о д о б н ы х п с и х о зо в , что с в язан о с

диагностическими ошибками, а также особым отнош ением самих больных

к необычным переживаниям, которые остаю тся вне внимания врачей-

психиатров. Не определены возрастные особенности развития психозов,

протекающих с картиной онейроидной кататонии. Определенный научный

интерес им еет явн ое изм енение кли ни ки и теч ен и я эндогенны х

онейроидных состояний, отражающ их явления патоморфоза психических

расстройств.

П роблем а клинико-п си хопатологического ан али за онейроидно-

кататонических состояний, представляют собой задачу, на основании

которой в первую очередь реш аю тся вопросы диф ф еренциального

диагноза и прогноза эндогенного заболевания. О тсутствие четких

алгоритмов терапевтической тактики при онейроидно-кататонических

состояниях, разработанных схем лечения в условиях появления нового

поколения антипсихотических препаратов, безусловно, заслуж иваю т

отдельного внимания.

Таким образом, выбранная соискателем в качестве темы исследования

проблем а о н ей р о и д н о -к атато н и ч еск и х состоян и й при эн д оген н ы х

заболеваниях им еет несом н ен ную актуальн ость для соврем енн ой

клинической психиатрии.

С т еп ен ь о б о сн о в а н н о ст и н аучны х п о л о ж ен и й , вы водов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Д иссертационная работа А.Г.Алексеевой является продолжением

ци кла и ссл ед ован и й кли н и ческого значени я пси хоп атологи ческой

с т р у к т у р ы п с и х и ч е с к и х р а с с т р о й с т в э н д о г е н н о й п р и р о д ы ,
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со о тв етств у ю щ ей т ем ати ч еск о й р азр аб о тк е каф ед р ы п си х и атр и и

А.В.Снежневского. Анализ обзора литератур позволяет говорить, что

теоретической и методической основой исследования являлись работы

отечественны х и зарубеж ны х учены х в области психиатрии, как

современные, так и классические, работы по изучению психопатологии и

клиники эндогенных заболеваний. Структура исследования, направленная

на решение поставленных задач, предусматривала формирование выборки

б ол ьн ы х с о н е й р о и д н о -к а т а т о н и ч е с к и м и с о с т о я н и я м и в р ам к ах

эндогенного заболевания из числа пациентов, которые находились на

лечении в клинике Ф ГБНУ НЦПЗ в отделе по изучению эндогенных

психических расстройств и аффективных состояний (руководитель -

академик РАН, профессор, д.м.н. А.С.Тиганов), на базе психиатрических

отделений ГБУЗ «ПКБ № 1 им. Н. А. Алексеева» Д ЗМ г. М осквы с 2008 по

2014 гг. М атерил исследования составил 68 больных онейроидно-

кататоническим состояниями в приступах, формирующ ихся в рамках

эндогенного заболевания - приступообразной ш изофренией с разной

степенью прогредиентности заболевания. Критерии отбора больных и

методы исследования репрезентативны для реш ения поставленных цели и

задач в диссертации. Комплексный подход, включаю щий достоверные,

апробированные и признанные методики исследования (использованные

к л и н и к о - п с и х о п а т о л о г и ч е с к о г о , к л и н и к о - к а т а м н е с т и ч е с к о г о ,

статистического и клинико-терапевтического методов исследования),

обеспечил возможность адекватного реш ения поставленных задач и
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о п р е д е л и л о б о с н о в а н н о с т ь н а у ч н ы х п о л о ж е н и й и , в ы в о д о в и

рекомендаций результатов диссертационной работы.

Д остоверн ость и новизна научны х полож ений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Д о с т о и н с т в о м д и с с е р т а ц и о н н о й р а б о т ы я в л я е т с я в п е р в ы е

п р е д с та в л е н н а я р а зр а б о т а н н а я автором о р и ги н а л ь н а я ти п о л о ги я

о н е й р о и д н о - к а т а т о н и ч е с к и х с о с т о я н и й , о т р а ж а ю щ а я

п с и х о п а т о л о г и ч е с к у ю н е о д н о р о д н о с т ь , а т а к ж е и м е ю щ у ю

дифференциально-диагностическую и прогностическую значимость. В

диссертационной работе автором впервые выделены и представлены

р а зл и ч н ы е в а р и а н т ы к о м п о н е н т о в р а с с т р о й с т в а с о зн а н и я при

онейроидных картинах, основанные на превалировании тех или иных

в и д о в ф а н т а с т и ч е с к и х п е р е ж и в а н и й , и с о с т а в л я ю щ и х о с н о в у

типологического подразделения данны х расстрой ств . К роме того,

разработаны диф ф еренцированны е подходы к терапии онейроидно-

к а т а т о н и ч е с к и х с о с т о я н и й , о п р е д е л е н ы о с н о в н ы е п р и н ц и п ы и

рекомендации по выбору терапии с учетом особенностей клинико

п с и х о п а т о л о ги ч е с к о й и д и н а м и ч е с к о й с тр у к т у р ы п р и ст у п а . Н а

репрезентативном материале получены клинико-психопатологические

д ан н ы е об о с н о в н ы х о с о б е н н о с тя х о н е й р о и д н о -к а т а т о н и ч е с к и х

р асстр о й ств , во зн и к аю щ и х при эн д оген н ом заб о л еван и и , на его

доманиф естном этапе, преморбидной структуре личности больных;

изучены особенности течения болезни при каждом из выделенных типов

приступов. Впервые согласно выделенной концепции диференцировки
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онейроида выявлена необходимость учета указанных особенностей при

вы боре те р а п е в т и ч е с к о й так ти к и , что о п р е д е л я е т н есо м н ен н у ю

практическую значимость исследования.

Т ак и м о б р а зо м , в д и с с е р т а ц и и а в т о р о м р е ш е н а за д а ч а

прогностически значимой клинико-психопатологической дифференциации

онейроидно-кататонических состояний, имеющ ая сущ ественное значение

для психиатрии как науки.

Л и ч н ы й в к л а д а в т о р а в р а з р а б о т к у н а у ч н о й за д а ч и и

репрезентативность эмпирического материала.

Диссертантом самостоятельно на высоком научном уровне выполнено

исследование, включающее поиск и анализ научной литературы по теме

диссертации, обоснована степень разработки проблемы исследования, на

основании которой определена идея диссертационной работы, программа

исследования и сф орм ированы её цель и задачи. Л ично автором

о с у щ е с т в л е н с б о р м а т е р и а л а , в ы б р а н ы н е о б х о д и м ы е м е т о д ы

исследования, проведено комплексное клиническое обследование больных

с ф орм и ровани ем р еп резен тати вн ой вы борки наблю дений , лично
#

проведена статистическая обработка данных и анализ полученных в ходе

исследования результатов. Благодаря проведенной работе, диссертант

лично сформулировал положения, выносимые на защиту, обосновал

полученные реш ения, сформулировал научные рекомендаций и выводы,

подготовил публикаций по теме исследования. Тщательные клинико

психопатологический анализ картины онейроидной кататонии, а также

изучение данных расстройств в динамике позволили автору определить
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явную гетерогенность схожих на первый взгляд состояний и определить

прогностическую значимость каждого из представленны х вариантов

онейроидно-кататонических состояний. Таким образом, диссертация А.Г.

Алексеевой представляет заверш енное полноценное исследование, в

основание которого, прежде всего, был положен принцип клинико

психопатологического анализа материала собранного автором в течение

достаточно продолжительного времени.

Оценка содержания работы.

Диссертационная работа Алексеевой А.Г. заслуживает положительной

оценки. Текст изложен в соответствии с нормами научного стиля,

с тр у к ту р и р о в ан , л о ги ч ен и д о к азател ен . Р аб о та х ар ак тер и зу ется

заверш енностью и иллю стративностью , результаты исследования и

выводы полностью соотносятся с целью и задачами работы. Диссертация

состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических

реком ен дац и й , п ер сп ек ти в дал ьн ей ш ей р а зр а б о тк и тем ы , сп иска

литературы, включающего в себя 207 библиографических ссылок (из них

119 отечественных, 88 иностранных). Работа изложена на 260 страницах

машинописного текста, содержит 13 таблиц, 4 рисунка и 4 клинические

иллюстраций.

Замечания.

С ти л ь и зл о ж ен и я в ряд е с л у ч а ев у с л о ж н ен гр о м о зд к и м и

грамматическими конструкциями, что несколько затрудняет восприятие

текста. В разделе "Заключение" автор повторяет сведения из других

разделов диссертации. Отсутствует сравнение основных результатов с

данными других авторов. Вместе с тем, изложенные замечания, в целом,

6

не снижают значимость диссертационного исследования Алексеевой А.Г.

и не влияют на её общую положительную оценку.

Публикации основных результатов диссертации.

Основные результаты диссертации представлены в пяти научных

публикациях автора, из них 3 - в рецензируемых журналах. В публикациях

соискатель подробно излагает результаты, вы воды и практические

рекомендации. О ф орм ление и содерж ание автореф ерата полностью

соответствует структуре и содержанию самой диссертационной работы. В

диссертации Алексеевой А.Г. имеются необходимые ссылки на авторов и

источники заимствования, имеется заключение об оригинальности работы

№ 418 от 27.10.2016 гг. (проверено системой «Антиплагиат»).

Заключение.

Таким образом, диссертация Алексеевой Анны Григорьевны на тему

«Психопатология и клиника онейроидно-кататонических состояний при

эндогенных заболеваниях» является самостоятельной и заверш енной

научно-квалификационной работой, содерж ащ ей реш ение актуальной

проблемы психопатологии, клиники и дифференциальной диагностики

о н ей р о и д н о -к атато н и ч еск и х состоян и й у б о л ьн ы х с эн д оген н ы м

заболеванием, что имеет важное значение для психиатрии. Работа

соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых

степ ен ей » , утверж д ен н ы м П остан овл ен и ем П р ави тел ьства РФ от

24.09.2013 г. No 842 (в редакции П остановления Правительства РФ от
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21.04.2016 г. N o 335), а её автор - А лексеева А нна Григорьевна

заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).
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